---

illam Diodori contentionem, quam *περὶ δυνατῶν* appellant, reuertamur, in qua, quid ualeat id quod fieri possit, anquiritur. Placet igitur Diodoro id solum fieri posse, quod aut uerum sit aut uerum futurum sit. Qui locus attingit hanc quaestionem, nihil fieri, quod non necesse fuerit, et, quicquid fieri possit, id aut esse iam aut futurum esse, nec magis commutari ex ueris in falsa posse ea, quae futura, quam ea, quae facta sunt; sed in factis immutabilitatem apparere, in futuris quibusdam, quia non appareat, ne inesse quidem uideri, ut in eo, qui mortifero morbo urgeatur, uerum sit: "Hic morietur hoc morbo", at hoc idem, si uere dicatur in eo, in quo uis morbi tanta non appareat, nihilo minus futurum sit. Ita fit ut commutatio ex uero in falsum ne in futuro quidem ulla fieri possit. Nam "Morietur Scipio" talem uim habet, ut, quamquam

(a proposição) "Cipião morrerá" tem tal força que, embora é dita a respeito do futuro, não pode todavia converter-se em falsa: pois se diz de um homem, a quem morrer é necessário. 18 Assim, se se dissesse "Cipião morrerá de noite, em seu leito, assassinado com violência", seria dito segundo a verdade, pois seria dito haver de acontecer aquilo que havia de acontecer; ora, ter estado para acontecer deve ser entendido a partir disto: porque aconteceu. E não era mais verdadeiro (dizer) "Cipião morrerá" que "Morrerá de tal modo"; nem mais necessário, a Cipião, morrer que morrer de tal modo; nem mais imutável de verdadeiro em falso "Cipião foi assassinado" que "Cipião será assassinado"<sup>(58)</sup>. Nem, quando essas coisas assim sejam, existe um motivo para que Epicuro tema o destino e procure apoio da parte dos átomos, e os desvie do trajeto (próprio), e duma só vez sustente duas coisas insolúveis: uma, que algo aconteça sem causa - resultará daí que algo aconteça do nada, o que não parece bem nem a ele próprio nem a físico algum -; outra, que, quando dois indivisíveis<sup>(59)</sup> se dirigirem através do va-

---

de futuro dicitur, tamen ut id non possit convertere in falsum: de homine enim dicitur, cui necesse est mori. 18 Sic si diceretur: "Moriatur noctu in cubiculo suo ui oppressus Scipio", uere diceretur; id enim fore diceretur, quod esset futurum; futurum autem fuisse ex eo, quia factum est, intellegi debet. Nec magis erat uerum "Moriatur Scipio" quam "Moriatur illo modo", nec magis necesse mori Scipioni quam illo modo mori, nec magis inmutabile ex uero in falsum "Necatus est Scipio" quam "Necabitur Scipio". Nec, cum haec ita sint, est causa, cur Epicurus fatum extimescat et ab atomis petat praesidium easque de uia deducat et uno tempore suscipiat res duas inenodabiles, unam ut sine causa fiat aliquid, ex quo existet, ut de nihilo quippiam fiat, quod nec ipsi nec cuiquam physico placet, alteram, ut, cum duo indiuidua per inanitatem ferantur, alte-